**2939** *Glossa ordinaria* zu Gen 47,22 (ed. Froehlich/Gibson, Bd. 1, 105b).

**2940** *Decretum Gratiani*, C.23, q.8, c.22 (ed. Friedberg, Bd. I, 961).

Hieronymus, in Glossa: «*Liberi sunt filii regni in omni regno; multo magis liberi sunt filii illius regni sub quo sunt omnia regna in quolibet terreno regno*».

Ex iis videtur relinqui quod in nullo, nec in possessionibus nec in personis, potestas sacerdotalis sit obnoxia regali.

**Respondeo:** Quaedam possidet Ecclesia sorte spirituali et iure divino, ut decimas et oblationes, Num. 18, 21: *Filiis Levi dedi omnes decimas in possessionem*. Item, in eodem: *Locutus est Dominus ad Aaron: Dedi tibi custodiam primitiarum mearum; omnia, quae sanctificantur a filiis Israel, tibi tradidi pro officio sacerdotali et filiis tuis*. Et subditur: *Omnis oblatio et sacrificium et quidquid pro peccato redditur mihi, tuum erit et filiorum tuorum*. Simili modo loca deputata ad divinum cultum, ut territoria ecclesiarum, et alia loca deputata ad spirituale officium, ut cimiterium. Unde Num. 18, 5, 7 dicitur sacerdotibus: *Excubate in custodiam tabernaculi et in ministerio altaris. Omnia quae ad cultum altaris pertinent, per sacerdotes administrabuntur. Si quis exterius accesserit, occidetur*. De iis dicit Canon Concilii Parisiensis, iuxta leges canonicatas: «De ecclesiastico agro et manso, vel si quilibet pro loco sepulturae aliquid ecclesiae largitus fuerit, de decimis etiam et oblationibus fidelium nullus presbyteros censum persolvere cogat». Alia vero possidet sorte temporali, ut titulo venditionis vel titulo concessionis, salvo debito servitio; et de iis potestas sacerdotalis «principibus consueta debet obsequia, ut et annua eis persolvat tributa», [*Causa*] XXIII, quaest. 8.

**[Ad obiecta]:** 1–6, a–c. Ad ea vero quae obiciuntur dicendum quod auctoritates, quae dicunt quod potestas sacerdotalis non est obnoxia census vel tributi, intelliguntur de iis quae possidet sorte spirituali et titulo iuris divini. Auctoritates vero contrariae intelliguntur de iis quae possidet sorte temporali et titulo iuris humani. Illa enim quae possidet sorte spirituali dicuntur spiritualia, quia annexa sunt et attributa iure divino officio spirituali, quemadmodum alia dicuntur terrena, quia obnoxia sunt obsequio temporali; ideo ista subiecta sunt terrenae potestati, illa vero minime.

*Jesus sagte zu ihm: Also sind die Kinder frei.* Hieronymus in der Glosse: „Die Kinder des Reiches sind in jedem Reich frei; noch viel mehr sind die Kinder jenes Reiches frei, dem alle Reiche in jedem irdischen Reich unterstehen.“<sup>2941</sup>